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Analýza vývoje plodnosti ve vybraných zemích Evropy mezi lety 1970

a 2014 s využitím alternativních metod

Abstrakt

Transversální ukazatele plodnosti jako úhrnná plodnost jsou při změně časování plodnosti

zkresleny tempo efektem. Nové ukazatele jako očištěná úhrnná plodnost toto zkreslení odstraňují

a poskytují jiný pohled na trendy plodnosti v zemích s přítomným tempo efektem. Takovými

státy byly a stále jsou státy bývalého Východního bloku a další evropské státy. Tato práce využívá

právě očištěné úhrnné plodnosti a dat z Human Fertility Database k popisu zkreslení úrovně

plodnosti tempo efektem ve Švédsku, Norsku, Česku, na Slovensku, v Estonsku a Litvě v období

1970–2014. Za stejné období je detailnější analýza provedena podle pořadí narození ve Švédsku

a Česku. Záporný tempo efekt je ve Švédsku a Norsku přítomný již od 70. let 20. století, ve

zbylých státech od 90. let, kdy odkládání rození dětí bylo velice rozšířené. U Švédska a Česka byl

tempo efekt nejvýraznější u prvního pořadí a jeho hodnota se s každým dalším pořadím snižovala.

Klíčová slova: plodnost, časování, úroveň, odkládání, očištěná úhrnná plodnosti, tempo efekt

Počet znaků bez mezer: 138 653

Analysing fertility developments in selected European countries between

1970 and 2014 using alternative methods

Abstract

Transversal fertility indices as the total fertility rate are distorted by tempo effect when timing of

childbearing is changing. New indices as the tempo-adjusted total fertility rate remove this

distortion and give another perspective on fertility trends in countries with present tempo effect.

These countries are former Eastern Bloc countries and other European countries. This thesis uses

the tempo-adjusted total fertility rate and data from Human Fertility Database to describe tempo

distortion in fertility level in Sweden, Norway, Czechia, Slovakia, Estonia and Lithuania in

period 1970–2014. A more detailed analysis by parity in Sweden and Czechia is conducted in the

same period. Negative tempo effect has been present from 1970s in Sweden and Norway and then

from 90s in the countries left with fertility postponement being very widespread. The tempo effect

level in Sweden and Czechia was substantial at parity one and diminishing with higher parities.
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Kapitola 1

Úvod

Demografové se v analýze demografických procesů tradičně věnují oběma jejich aspektům –

intenzitě a časování. Rozvoj metodiky, kterou v analýze používají, přináší stále důmyslnější

výpočty pro jejich kvantifikaci a obohacuje tak poznání těch událostí, které definují a modifikují

život člověka. V průběhu času se pozornost demografů stáčela stále více k vzájemné interakci

zmíněných dvou aspektů, jelikož bylo patrné, že intenzita demografických procesů, centrální

zájem studia demografie, je ovlivňována svým časováním.

Zásadní přínos pro poznání jejich vzájemného působení představovalo celoživotní dílo

Normana Rydera (1956, 1960, 1964a, 1964b, 1980) věnující se plodnosti. Mezi prvními jeho

příspěvky k danému tématu byl poznatek, že časování plodnosti, respektive jeho změna

v longitudinálním pohledu – pohledu skupiny žen narozených ve stejný rok a sledovaných

v průběhu jejich života – ovlivňuje úroveň plodnosti naměřenou v transversálním pohledu –

pohledu skupiny žen narozených v různých letech v minulosti a žijících v daný rok měření. To

jinými slovy znamená, že trendy časování demografických jevů v longitudinálním pohledu

mohou mít zkreslující dopad na jejich trendy intenzity v transversálním pohledu, a dokud je tato

skutečnost opomíjena, studium využívající druhého zmíněného pohledu je jen stěží kompletní.

Tento Ryderův poznatek a poznatky dalších demografů znamenají značnou pozornostihodnou

kritiku nejrozšířenějšího transversálního ukazatele plodnosti nazývaného úhrnná plodnost.

Zmíněná kritika dala vzniknout diskuzi o vhodnosti užívání transversálních a longitudinálních

ukazatelů, v které zastánci transversálního přístupu přinášeli poměrně silné argumenty na jeho

obranu (Ní Bhrolcháin, 1992).

Diskuze o tom, jestli transversální přístup upozaďovat kvůli popsanému zkreslení, kterými

jsou transversální ukazatele jako úhrnná plodnost postiženy, nebo ne, je nepochybně relevantní.

Ovšem přínosnější zcela jistě je diskuze o odstranění tohoto zkreslení v transversálních

ukazatelích, ke které se pozornost demografů obrátila po vydání článku Bongaartse a Feeneyho

(1998). Tito demografové přišli s výpočtem transversálního ukazatele pojmenovaného jako

očištěná úhrnná plodnost, který odstraňuje vliv měnícího se časování plodnosti pozorovaného

v tomtéž pohledu a implikujícího změnu v longitudinálním pohledu. To znamenalo významný

pokrok pro kvantifikování vlivu změny časování plodnosti. Jimi navržený ukazatel ovšem

obsahuje několik předpokladů, kvůli kterým se stal předmětem tvrdé kritiky (van Imhoff

a Keilman, 2000; Kim a Schoen, 2000; Schoen, 2004).
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 Nový výpočet odstraňující vliv měnícího se časování plodnosti, tzv. tempo efekt, byl

představen právě v době, kdy ve státech bývalého Východního bloku docházelo k výrazným

proměnám reprodukčního chování žen v důsledku změn popsaných jako druhý demografický

přechod (van de Kaa, 1987) v kombinaci se změněnou ekonomickou situací. Tyto změny

reprodukčního chování se týkaly intenzity plodnosti i jejího časování a z důvodu jejich

vzájemného ovlivňování tak žádaly detailnější studium, které by využívalo právě ukazatelů

očištěných o efekt časování. Takové studie nově vznikaly s naléhavostí a poukazovaly na

přítomnost výrazného tempo efektu zkreslujícího standardně užívanou úhrnnou plodnost

a vysvětlujícího změnu úrovně plodnosti odkládáním rození dětí do vyššího věku matky

(Bongaarts, 2002; Sobotka, 2004; Goldstein a kol., 2009; Sobotka a Lutz, 2010; Bongaarts

a Sobotka, 2012). Velmi nízké intenzity plodnosti zaznamenané v diskutovaných ale i dalších

evropských zemích v 90. letech 20. století, před nimi ale i později byly umožněny dle těchto

analýz pouze díky tempo efektu. Jeho význam byl tak vysoký, že si vysloužil centrální pozici

v nově rozvinutých modelech a konceptech, které ho vnímají a studují jako nevyhnutelnou fázi

vývoje plodnosti ve vyspělých státech světa (Kohler a kol., 2002; Goldstein a kol. 2009).

Tato diplomová práce má za cíl popsat trendy vývoje plodnosti v šesti vybraných evropských

zemích s důrazem na změnu časování a její vliv na úroveň plodnosti v období 1970–2014. Pro

tyto účely jsou jako základ analýzy využity úhrnná plodnost a očištěná úhrnná plodnost

Bongaartse a Feeneyho (1998). Šestmi vybranými státy jsou Švédsko, Norsko, Česko, Slovensko,

Estonsko a Litva. První dva zmíněné státy zastupují region, v kterých je zaznamenáván již několik

desetiletí tempo efekt snižující úroveň plodnosti (Sobotka, 2004). Česko, Slovensko, Estonsko

a Litva představují státy bývalého Východního bloku ovlivňované po dlouhou dobu podobným

ne-li stejným státním režimem a po jeho pádu v 90. letech státy charakteristické náhlými,

rozsáhlými změnami reprodukčního chování žen s výrazným odkládáním rození dětí (Sobotka,

2004). Před tímto obdobím byly Česko a Slovensko jedním státem a během tohoto období se

s novou ekonomickou situací vyrovnaly o něco lépe než zbylé státy bývalého Východního bloku

(Sobotka, 2011).

Analyzované období 1970–2014 poskytuje možnost srovnání vývoje plodnosti ve Švédsku

a Norsku po již ukončeném druhém demografickém přechodu a v Česku, na Slovensku,

v Estonsku a Litvě nejdříve v období poměrně stabilní úrovně plodnosti a později v období

předělovém s rozsáhlými změnami reprodukčního chování. Detailnější analýza podle pořadí

narození dítěte je za stejné období provedena za Švédsko a Česko a jejím cílem je porovnat trendy

plodnosti s důrazem na tempo efekt mezi jednotlivými pořadími narození v daném státě. Pro tuto

detailnější analýzu je Švédsko vybráno jako stát v pokročilé fázi vývoje po druhém

demografickém přechodu s významným vlivem rodinné politiky na reprodukční chování

a potenciálně různým vlivem na jednotlivá pořadí narození a Česko jako stát s nejdříve poměrně


[…]


druhé. V obou státech to byly na druhou stranu spíše matky s větším počtem dětí, které

v relativním pohledu měnily odkládáním nebo urychlováním rození dětí úhrnnou plodnost

nejvíce. Tomu tak bylo zřejmě z důvodu nízkých počtů vstupujících do výpočtů těchto vyšších

pořadí a ze stejného důvodu u nich docházelo k vysokým meziročním pohybům.

Pro cyklický vývoj trendu plodnosti ve sledovaném období ve Švédsku lze na základě

provedené analýzy říct, že v období zaváděného opatření nazývaného „speed premium“ opravdu

docházelo k urychlování rození dětí. Nárůst úhrnné plodnosti však nebyl dán pouze ústupem

tempo efektu, ale také nárůstem vlastní intenzity plodnosti, a v obou případech byl předpokládaný

vliv tohoto opatření tím vyšší, o čím nižší pořadí narození šlo. Několikaletý rozestup mezi prvním

a druhým pořadím narození v obou ukazatelích intenzity plodnosti může být vysvětlen krácením

meziporodních ukazatelů, jak literatura předpokládá (Gauthier, 2007; Hoem, 2005). Zpomalení

růstu či dokonce snížení průměrného věku matky při narození dítěte u jednotlivých pořadí

narození v tomto období však nedopovídá předpokládanému dopadu diskutovaného opatření,

podle kterého by ženy byly motivovány rodit v pozdějším věku (Hoem, 2005).
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 Překvapivý poznatek v případě Česka lze udělat pro období počátku 70. let, kdy byla

zaváděna propopulační opatření. V tomto období se úhrnná plodnost zvýšila nejvíce u druhého

pořadí narození a především díky vlastní intenzitě plodnosti, zatímco pouze malý nárůst u prvního

pořadí narození byl dán snížením komponentu tempa. Naopak v 90. letech byl propad úhrnné

plodnosti dán nejvíce prvním pořadím v důsledku odkládání rození dětí, nicméně i u druhého

pořadí byl propad výrazný a taktéž k němu došlo z důvodu odkládání rození. Poslední, šestá

výzkumná otázka je taktéž zodpovězena a stejně jako u předchozích hypotéz i u šesté, podle které

byl záporný tempo efekt přítomný v Česku v 90. letech 20. století absolutní hodnotou nejvyšší

u prvního pořadí narození, je podpořena její pravdivost. Ačkoliv tempo efekt úhrnnou plodnost

snižoval, překvapivě se v prvních letech nově přijatého trendu odkládání plodnosti zvyšovala

u všech pořadí narození vlastní intenzita plodnosti a teprve poté přispěla k snižování úhrnné

plodnosti.

Z poznatků získaných v analýze provedené v této diplomové práci je nemožné nesouhlasit

s názorem široce rozšířeným v odborné literatuře (např. Bongaarts a Feeney, 1998; Sobotka

a Lutz, 2010; Bongaarts a Sobotka, 2012; Zeng a Land, 2001), že při studiu plodnosti je

přinejmenším vhodné brát v potaz výskyt tempo efektu a využívat transversálních ukazatelů o něj

očištěných. V kombinaci s takovým přístupem je velice přínosné také trendy studovat podle

jednotlivých pořadí narození. Stejně jako při čtení této diplomové práce je však potřeba myslet

na limity a nedostatky, kterými jsou některé postupy zatíženy. Očišťování úhrnné plodnosti

o tempo efekt metodou Bongaartse a Feeneyho (1998) je limitováno především předpokladem

konstantního věkově-specifického profilu plodnosti v čase (Bongaarts a Feeney, 1998;

van Imhoff a Keilman, 2000). Dále je nutné připomenout, že očištěná úhrnná plodnost vzniklá

zmíněnou metodou je očištěna o efekt časování, avšak ne o efekt změny struktury žen podle počtu

dětí (van Imhoff a Keilman, 2000; Bongaarts a Sobotka, 2012). A neméně důležité je

připomenout, že diskutovaná metoda může poskytovat nestabilní, fluktuující hodnoty

(Schoen, 2004; Bongaarts a Sobotka, 2012), které nemusí být způsobeny pouze malými počty

vstupujícími do výpočtů.

Na závěr lze zmínit několik možností budoucího studia plodnosti. Podobně jako to udělali

Bongaarts a Sobotka (2012), kteří využili novější očištěné úhrnné plodnosti Bongaartse

a Feeneyho (2006), lze ve vývoji trendů plodnosti ve vyspělých i dalších státech světa

kvantifikovat zkreslení úhrnné plodnosti změnou struktury žen podle počtu dětí a kvantifikovat

úroveň plodnosti očištěnou o tempo efekt a efekt měnící se struktury žen podle počtu dětí.

Přínosné by také bylo využít očištěné úhrnné plodnosti nebo jiných transversálních ukazatelů

plodnosti očištěných o tempo efekt pro vysvětlení vlivu různých politik a sociálního prostředí na

reprodukční chování žen, jak důrazně doporučili Sobotka a Lutz (2010). Zároveň nemnoho studií

studovalo tempo efekt podle jednotlivých pořadí narození, což, jak je nyní jasné, by taktéž bylo

pro znalostní bázi demografů přínosné. Při dalších analýzách tempo efektu metodou Bongaartse

a Feeneyho (1998) lze počítat s víceletými průměry nebo klouzavými průměry, jak zmínili

Bongaarts a Sobotka (2012). Zajímavým tématem mohou být také metody ověřování předpokladů

při očišťování o tempo efekt – na toto téma vzniklo jen několik studií, z nichž každá využívala

jiný přístup (Bongaarts a Sobotka, 2012; Philipov a Kohler, 2001; Zeng a Land, 2001).

V neposlední řadě je možné díky očišťování o tempo efekt dále rozvíjet teorie, jako je
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transformace odkládání plodnosti Kohlera a kol. (2002), jak to v jejím případě udělali Goldstein

a kol. (2009).
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