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Diplomová práce Bc. Jakuba Vachušky se věnuje tématu plodnosti, což je jedna ze základních

složek demografické reprodukce. V práci se zaměřuje na vývoj plodnosti ve vybraných zemích

Evropy v období 1970–2014, což je období, kdy jsou v populačních datech v řadě zemí

zaznamenány výrazné změny, ať už jde o prodlužující se naději dožití při narození nebo výrazný

pokles v intenzitě plodnosti. Jde tak nepochybně o relevantní téma v demografickém výzkumu

a vzhledem k tomu, že tyto změny a jejich dopady nejsou vždy zcela jednoznačně vysvětleny,

jde o téma stále aktuální.

Téma diplomové práce je zpracováno v šesti číslovaných kapitolách, nechybí zde abstrakty,

seznam obrázků a použitých zdrojů a přílohy. V úvodu je představena problematika vztahu

intenzity a časování plodnosti, na kterém jsou založeny alternativní metody měření plodnosti

zmíněné již v názvu práce. Druhá kapitola je členěna do dvou samostatných podkapitol a

poskytuje přehled relevantní literatury k tématu. Zatímco první podkapitola se věnuje

představení alternativních metod měření plodnosti, tzv. očištěnou úhrnnou plodnost

na základě práce Bongaartse a Feeneyho, diskusi k transversálnímu a kohortnímu přístupu

v demografické analýze plodnosti a možným omezením daných přístupů, druhá podkapitola

se zabývá problematikou Druhého demografického přechodu a vývoji plodnosti v Evropě

v druhé polovině 20. století s ohledem na časování plodnosti. Uvedena je řada jak zahraniční,

tak české literatury, která je řádně citována, a poznatky daných výzkumů jsou dávány

do souvislostí a podrobeny úvahám o jejich výhodách a omezeních. V následující třetí kapitole

jsou na základě odborné literatury vymezeny odpovídajícím způsobem výzkumné otázky a

hypotézy.

Data a metody, využité v diplomové práci, jsou náplní kapitoly čtvrté. Hlavní zdroj dat je

databáze Human Fertility Database, ze které byla čerpána data pro Švédsko, Norsko, Česko,

Slovensko, Estonsko a Litvu v období 1970–2014. Jde nepochybně o relevantní zdroj, který

zajišťuje srovnatelnost dat. Z metod byly využity míry plodnosti žen dle věku a ukazatel

průměrného věku matky, a to s i s ohledem na pořadí, úhrnná plodnost a očištěná úhrnná

plodnost a další ukazatele vztahující se k časování plodnosti. Vybrané ukazatele jsou

s ohledem na studované téma odpovídající, ač svou povahou patří k základním nástrojům

demografické analýzy. Zatímco výpočet daných ukazatelů, jak kapitola o metodice napovídá,

není až tak komplikovaný, o to těžší je v případě problematiky časování jejich správná

interpretace.

Kapitola pátá je nerozsáhlejší a obsahuje výsledky analýzy. První z podkapitol se věnuje

problematice konstantního věkového profilu plodnosti, jde o předpoklad pro možnost využití

ukazatele očištěné úhrnné plodnosti, již diskutovaný v teoretické části práce. Poté následují

podkapitoly s výsledky analýzy plodnosti pro vybrané země a časové období bez ohledu

na pořadí narození dítěte. Česku a Švédsku jsou věnovány další dvě podkapitoly, kde jde

analýza do detailu. Vybrané ukazatele jsou analyzovány dle pořadí dítěte. Výsledky jsou

uvedeny v přehledných grafech a jejich popis a interpretace jsou odpovídající. Z textu je

patrné, že si autor dobře osvojil metodu syntézy, získané poznatky v rámci celé práce

propojuje a dochází k vlastním závěrům, které nadále diskutuje s ohledem na fakta

z relevantní literatury. Ač by mělo jít ve vědecké práci o samozřejmost, v rámci kvalifikačních

prací to není v tomto rozsahu tak časté. Poslední kapitola je závěr, kde jsou shrnuty výsledky

výzkumu.

Diplomová práce Bc. Jakuba Vachušky má zajímavé téma, jasně vymezený cíl práce, výzkumné

otázky a hypotézy, odpovídající data a metody. Autor řádně cituje, formální úprava práce je

velmi zdařilá. Jako vedoucí práce musím zmínit také to, že si téma autor vybral sám a

dlouhodobě, samostatně a systematicky se výzkumu věnoval.

Diplomovou práci Bc. Jakuba Vachušky doporučuji k obhajobě.

V Praze 18.1.2021 RNDr. Olga Kurtinová, Ph.D.